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Medborgarförslag om att utveckla odlingsplatsen 
i Spånga by 
 

Svar på medborgarförslag 
 
Förvaltningens förslag till beslut 

1. Järva stadsdelsnämnd beslutar att medborgarförslaget delvis 
antas, avseende de delar som avser bihotell och kärl för 
regninsamling. 

2. Järva stadsdelsnämnd beslutar att övriga delar av 
medborgarförslaget avslås. 

Sammanfattning 
Ett medborgarförslag har inkommit till förvaltningen om att 
utveckla stadsodlingen i Spånga by, som genom brukaravtal med 
förvaltningen, drivs av föreningen Geesgud. Medborgarförslaget 
består av sex förslag på förbättring som förvaltningen besvarar. 
Bland annat föreslås det en vattenlek och större kärl för insamling 
av regnvatten, ändring av bruksgräsytor till äng, en önskan om att 
odla i mark, tillgång till lokaler, ett bihotell och att feriearbetande 
ungdomar arbetar med odlingen.  
 
Förvaltningens förslag till beslut är att tillmötesgå vissa av 
förslagen såsom ett bihotell och större kärl för regninsamling i 
samråd med föreningen. De andra förslagen förslår förvaltningen 
avslås. Förvaltningen förslår även att avslå att föreningar ska har 
tillgång till ladan intill odlingen då en del av ladan inte är anpassad 
till att vistas i och att den andra delen av ladan redan används av 
förvaltningens verksamheter. Gällande vattenlek anser 
förvaltningen att det skulle bli en för stor investering och att det 
redan finns en vattenlek i form av plaskdamm i Spånga by idag 
samt att nya vattenlekar som medborgarförslaget efterfrågar 
kommer att byggas i stadsdelsområdet inom en snar framtid.  
 
Förvaltningen föreslår även att förslaget om att bruksgräsmattor 
omvandlas till ängsytor avslås. Stadsdelsförvaltningen har ett 
uppdrag under 2026 att fortsätta arbetet med att öka andelen 
höggräs och äng vid ytor som inte används för rekreation, men i det 
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här fallet bedömer förvaltningen att gräsytorna används för 
rekreation, för att barn leker på ytorna.  
 
Gällande odling i mark inväntar förvaltningen stadens program för 
stadsnära odling, som kommer ge vägledning för olika 
odlingsformer.  
 
Förvaltningen föreslår även att förslaget om att feriearbetande 
ungdomar ska jobba med odlingen under 2026 avslås, detta då 
planeringen för ferieperioden redan är påbörjad. Förvaltningen 
kommer dock ta med sig idén till kommande år. Förvaltningen vill 
även uppmana föreningen att själva ta emot feriearbetande 
ungdomar. 

Bakgrund   
Ett medborgarförslag har inkommit till Järva stadsdelsnämnd om att 
utveckla stadsodlingen i Spånga by, som genom brukaravtal med 
förvaltningen drivs av föreningen Geesgud. Förvaltningen har köpt 
in odlingslådor, jord och andra odlingstillbehör och upplåtit platsen 
för odling till föreningen Geesgud genom brukaravtal sedan 2023, 
nuvarande avtal gick ut 2026-03-15, vilket förvaltningen vill 
förlänga. 
 

Ärendet 
 
Det inkomna medborgarförslaget presenterar sex förslag om hur 
odlingen kan förbättras. 
 
 

1) Det föreslås att föreningar ska ha möjlighet att hyra ladan 
som ligger intill odlingen för en låg kostnad för att få 
tillgång till lokal med kök och toalett, för att underlätta för 
mötesaktiviteter och för att möjliggöra tillgång till toalett.  
 

2) Det föreslås att fler aktiviteter för barn kopplat till 
anläggningen ska anläggas, bland annat en vattenlek. Ett 
exempel som förslaget tar upp är lekplatsen växtkraften som 
finns i Skövde kyrkopark. Det föreslås också stabila hållbara 
regntunnor. 
 

3) Det föreslås att åtgärder för biologisk mångfald som gynnar 
odlingen genom att används de omvandlade gräsmattorna 
för att plantera vilda blomsterängar.  
 

4) Det föreslås att ha en möjlighet att odla i mark och inte i 
lådor som idag för att fördjupa kunskaperna om odling 
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genom att upptäcka att den biologiska mångfalden i jorden 
där alla nedbrytare som är en viktig del av naturens 
kretslopp. 

 
5) Det föreslås att ett bihotell också byggs kring ladan. Ett 

exempel som föreslås finns vid Södra stadsparksgången i 
Rinkeby. 
 

6) Det föreslås att feriearbetande ungdomar jobbar med 
odlingen. Som uppslag lyfts bland annat svampodling i 
stockar, bygga vackra gärdsgårdar, bevattna och guida barn i 
odlingen. 

 

Ärendets beredning 
 
Ärendet bereds av inom avdelningen för administration och 
stadsmiljö. 

Barnrätts-, funktionshinder-, och jämställdhetsperspektiv 
 
Det finns förslag om nya ytor för barn där förvaltningen ser att 
liknande möjligheter till exempelvis vattenlek finns i andra relativt 
närliggande parker. Det finns också förslag som rör förändring av 
ytor barn vistas på, att gräsmattor omvandlas till ängsytor, vilket 
förvaltningen anser skulle få negativa konsekvenser för barn 
eftersom rekreationsytor som barn använder skulle försvinna. 
 
Ärendet omfattar förslag som skulle kunna påverka 
funktionshindrade, bland annat förslag om odling i mark. 
Förvaltningens reflektion är att odling av upphöjda lådor är mer 
tillgänglighetsanpassat än odling i mark. Förvaltningen ser också att 
omvandling av gräsytor till ängsytor skulle kunna påverka 
tillgängligheten. Förvaltningen meddelar även att tillkommande av 
tillfällig toalett som ställs ut inför högsäsong kommer vara 
tillgänglighetsanpassad. 
 
I ärendet finns inget som särskilt rör jämställdshetsperspektivet 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
 
Förvaltningen är positiva till den odling som förekommer i Spånga 
by idag och den meningsfulla aktivitet som det ger till många av 
Järvas invånare. Förvaltningen är också glada över att det finns ett 
stort engagemang för odling, biologisk mångfald och den sociala 
aspekten som finns kopplat till gemensamhetsodlingar. Därför vill 
förvaltningen besvara önskemålen som uppkommer och också 
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berätta om vad förvaltningen gör för att just gynna de värden som 
medborgarförslaget vill förstärka.  
 
 

1. Förvaltningen har inte möjlighet att hyra ut lokalen som i 
medborgarförslaget kallar för ladan. Stadsdelsförvaltningen 
hyr lokalen från fastighetskontoret och delar av lokalen 
används av stadsdelsförvaltningens verksamheter som 
förråd. Den andra delen av lokalen med kök och toalett är 
inte heller i tillräckligt bra skick för att kunna användas i 
enighet med medborgarförslaget då skulle det även krävas 
en sanering samt anpassning av lokalen. Vidare vill 
förvaltningen belysa att man under säsongen 2025 
tillgodosåg föreningens önskemål om toalett genom att 
placera ut en portabel toalett intill parken i Spånga by, vilket 
även planeras inför årets säsong. Toaletten som ställs ut 
kommer vara tillgänglighetsanpassad samt vara öppen 
dygnet runt under perioden juni-augusti. 
 

2. Tillgång till vatten utvecklande lek för barn. I dagsläget har 
förvaltningen ingen plan att anlägga vattenlek i Spånga by. I 
Spånga by finns idag en plaskdamm som bedöms tillgodose 
barns lek med vatten. I övrigt kommer det tillkomma två nya 
vattenleksfunktioner, av liknande karaktär som föreslås, i 
Erikslundsparken i Tensta och i Truddelutten i Kista. 
Förvaltningen har sedan tidigare ställt ut regntunnor som 
föreningen kan nyttja. Förvaltningen ska undersöka om det 
går att få till större, mer kvalitativa tunnor, i dialog med 
föreningen.  
 
 

3. Förvaltningen ser positivt på att föreningen vill öka den 
biologiska mångfalden. Förvaltningen ställer om klippta 
gräsmattor till ängsmark på flera ställen runt om i Järva, så 
även under 2026. Inför varje år inventerar förvaltningen 
vilka ytor som är lämpliga för omställning till höggräs eller 
ängsmark. Anledningen till att gräsytorna i Spånga by inte 
har omvandlats till ängsytor är att förvaltningen ser att 
gräsmattorna i parken används för rekreation och 
spontanidrott, och är viktiga för parklekens verksamheter, 
intilliggande skolverksamhet samt besökare i parken. PåI 
flera av gräsmattorna växer poppel och syrén, två träd och 
buskarter som gärna skjuter upp rotskott när gräsmattor inte 
klipps lika ofta. Rotskotten tar sedan över den tilltänkta 
ängen och gör det skötselmässigt svårt att hantera den. I 
dagsläget ser förvaltningen att det skulle innebära negativa 
konsekvenser för barn och andra som använder gräsmattorna 
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idag om det blev ängsytor, men att vissa ytor kan utredas 
utifrån användning och ekologiska förutsättningar för att 
etablera äng. 

 
4. Förvaltningen ser positivt på att odla i mark i framtiden 

utifrån ett hållbarhetsperspektiv, men i dagsläget finns det 
inte förutsättningar att erbjuda stadsodlingar i mark. Stadens 
har ett pågående arbete med att ta fram stadsgemensamma 
riktlinjer i programmet för stadsnära odling, vilka 
förvaltningen inväntar innan beslut om odling i mark kan 
fattas. Förvaltningen vill också belysa att det också finns 
fördelar med att odla i upphöjda bäddar, till exempel är det 
lättare att odla i för de som har svårt att ta sig ner till 
marknivå och odla där, vilket gör upphöja bäddar mer 
tillgängliga.  

 
5. Förvaltningen ser positivt på att anlägga bihotell i närheten 

av odlingen och har möjlighet att sätta upp ett sådant i 
närheten av odlingen. Beroende på förutsättningar kan 
förvaltningen antingen köpa in en färdig produkt eller låta 
feriearbetande ungdomar konstruera bihotell. 
 

6. De feriearbetande ungdomar som arbetar i 
stadsdelsområdets parker kommer inte ha möjlighet till att 
jobba med odlingen i Spånga by under 2026. För att det ska 
vara praktiskt möjligt så behöver rekryteringen av 
handledare vara kunniga inom odling och rekryteringen av 
årets handledare redan är påbörjad. Förvaltningen tar dock 
med sig idén inför kommande år. Det finns även en 
möjlighet för föreningen att själva ansöka om att ta emot 
feriearbetande ungdomar från förvaltningen. Förvaltningen 
kan också informera om att en del av ferieungdomarna 
kommer att ha ett specialprojekt som kommer arbeta med på 
biologisk mångfald.  

 
Sammanfattningsvis kan förvaltningen tillmötesgå en del av 
förslagen men de andra avslås utifrån olika förutsättningar 
beskrivna ovan. Några av förslagen är inte möjliga att tillgodose 
just i år, men förvaltningen tar med sig idéerna till kommande år. 
Flera av förslagen bedrivs också på andra platser i 
stadsdelsområdet. 
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